
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2344-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 414 del 20-10-2016 
(n. 1256 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE PEDONALE RICCIO-ARIELLI E SS.16 - IMPEGNO 
ED AFFIDAMENTO 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che sulla strada pedonale Riccio-Arielli e sul relativo tratto della strada statale n. 
16, l’impianto di pubblica illuminazione presenta attualmente diversi corpi illuminanti danneggiati 
e non funzionanti (circa 15), sfere rotte (circa 10) e n. 4 armature con diverse lesioni con relativo 
funzionamento alterato e non costante; 
EVIDENZIATO , che la descritta situazione provoca, nelle ore notturne, rischi per la incolumità 
pubblica sia dei cittadini che abitano lungo la strada sia per coloro che vi transitano con gli 
automezzi sia per i pedoni; 
RITENUTO, pertanto, necessario risolvere le problematiche sopra evidenziate, con l’esecuzione di 
un intervento di manutenzione straordinaria sulla pubblica illuminazione nella zona indicata; 
CONSIDERATO che: 
-sono state interpellate due ditte specializzate nel settore impiantistico della pubblica illuminazione 
le quali hanno rimesso le seguenti offerte per l’esecuzione dell’intervento di manutenzione 
sopradescritto: 

-Ditta SMEA Snc: € 1.055,91 compreso iva; 
-Ditta 3T di Tatoni Valerio: € 1.219,39 compreso iva; 

il preventivo di spesa rimesso dalla ditta SMEA Snc con sede in Francavilla al Mare (Ch), Via 
Nazionale Adriatica Sud, n. 41/b, partita iva 00355960691, per la fornitura e posa in opera di: 

-n. 15 lampade al sodio alta pressione 100w, attacco e-40, tubolari trasparenti; 
-n. 10 globi diametro 400mm; 



Pag. 2 di 2 

-n. 4 armature stradali modello “kaos-1”ditta AEC”, cablate rifasate 100w sap con lampada,  
risulta maggiormente congruo e conveniente per l’ente comunale e corrispondente a quanto previsto 
dall’art. 36, c.2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 per le forniture sotto soglia; 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alla verifica 
dei documenti fatti pervenire dalla Ditta SMEA Snc ritenendo idonea l’offerta; 
VISTO  il D.gls n. 50/2016; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 4466953 del 04.08.2016, scadenza 02.12.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: ZB21BAE16B; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO  che l’impegno di spesa è conforme a quanto prescritto dall’art. 9 del “Regolamento 
comunale per la monetizzazione totale o parziale delle aree a standard urbanistico e linee guide per 
la cessione tramite convenzionamento”; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di affidare alla ditta “SMEA Snc” con sede in Francavilla al Mare (Ch), Via Nazionale 

Adriatica Sud, n. 41/b, partita iva 00355960691, la fornitura di 15 lampade al sodio alta 
pressione 100w, n. 10 globi diametro 400mm e n. 4 armature stradali per strada pedonale 
Riccio-Arielli e sul relativo tratto della strada statale n. 16. 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo 05202015 

Impegno n. 20160003180 
Codice creditore 105644 
Nome creditore SMEA Snc 

 Partita Iva 00355960691 
Indirizzo Francavilla al Mare (Ch), Via Nazionale Adriatica Sud, n. 41/b 

Causale 
Manutenzione straordinaria impianto pubblica illuminazione strada 
pedonale Riccio-Arielli e sul relativo tratto della strada statale n. 16; 

CIG  ZB21BAE16B 
Cod uni uffi FCXJ9N 

Importo 1.055,91 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 1.055,91 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2016 05202015 1.055,91  
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
       I L    D I R I G E N T E 

           Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  25 ottobre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


